# Consuetudo

banc facultate, et ex rancore animi faciunt vindictam. Secus si datur, ut ministro legis ut faciat iusticiam. quod statutum potest illos collanguineos ministros legis facere. xxij. q. v. non est crudelis. Per predicta etiam potest solui casum. nunquam valeat statutum; ut banius possit impune occidi. Et dicendum quod sic si fiat ex causa rationabili ut quod banius est hostis civitatis de quo per Bar. in. d. l. o. e. s. populi.

**A**n autem valeat consuetudo aut statuta quod vigent in aliquibus ciuitatibus: maxime florentie: ut bona filiorum et uxorum, et etiam ipsi filii possint capi, pro delicto fallentis. s. quod pater fallit: seu credit foro. Et idem in similibus casib[us]. nam amore coniugis et filiorum sepe homines retrahuntur ab illa fallentia. Illa tamen statuta per Panorum. in. c. ex pre. de consue. sunt iniqua. quod ex necessitate quis inducit ad fallendum. Sed quia multi fallunt ex positivo. ideo emanarunt illa statuta. **A**n autem cessante ratione statuti sit obseruandum illud statutum cum tanta iniquitate et damno filiorum et uxorum. Panorum remittit se ad no. p. Inno. in. c. quia plerique de iniuria eccl[esi]ae. Similis tamen casus habebitur in. l. fi. **L**e p[ro]posito. l. xi. ubi bona mulierum sunt obnoxia proculpa mariti. et etiam bona filii etiam emancipari. Et dicunt primipilarij illi qui deferabant in bello prima pila. i. tela. et propter magnum piculum quod vertebatur in eis cum erant primi in bello fuit indicta ista specialitas: ut si ipsi condonati: quod se praeve gesissent in officio. et non haberent unde soluerent: poterit manus extendi ad bona uxorum et filiorum. Et hoc fuit statutum. quia propter genitum uxorum et filiorum male rebant eos officium.

**S**ed ortur questio pulchra: quare valet consuetudo contra canones et non statutum. Et quare seculari bus personis fuit indulxit ut legem possint condere pro leges imperatorum. et non sic fuit indulxit viris ecclesiasticis: ut possint pro canones starnerere. Ideo Panorum. in. d. c. fi. dicit ista fuisse ratione. quia ius ciuilis finaliter tendit in bonum publicum et utilitatem priuatorum. unde si populus vult sibi praedicare legem protracondendo. Imperator non curabit. quia potest populum in hoc renunciare favoni suo: ut in. c. ad apostolicas de regula. Item quia mores hominum sunt diversi. Ideo volunt imperator. ut quisque populus possit facere legem. non tamen contra honestatem nec contra iura reservata principi. sed in praedictum duntaxat eos. ad hoc. d. l. omnes populi. et quod ibi notat Bar. Sed ius canonicum principaliter intendit hominem dirigere in deum ut veniat ad bonum publicum ecclesiasticum unde statutum contra editum ab inferioribus presumit temerarium et ambitionis et fini eterno contrarium. Ideo non potest papa dare potestatem statuendi contra canones. Sed consuetudo tolerat. quia surgit ex facto consensu: et non presumit tanta ambitio. Dicit tamen Bal. viii singulariter dictum p. l. si hominem. ff. mandat. quod ex causa virgenti et verisimiliter non presuma a canone potest fieri statutum contra canones: et multum bene facit illa lex. Ibi enim dicitur quod si dedi mandatum speciale alicui: ut manumittat aliquem seruum. certe potest procurator generalis domini ex noua causa interdicere procuratori speciali. ne manumittat: nisi ex noua causa per dominum non considerata possit